

کوډې او فالونه، ټولنيزه او مذهبي څېړنه

Social and religious analysis of the stereotypes and superstitions in the Pashtun Society

ډاکټر فيض الله خان پانيزی *

Abstract:

In this paper, the scholar strives to analyze the patterns that shape peculiar stereotypes, misconceptions, myths and superstitious rituals in the Pashtun culture. This paper unveils that the basis of the traditional life are stemmed in the rituals and irrationality especially when it comes the issue turn of power struggle. The paper traces back the genesis of these myths with its historical basis and also caters to its religious interpretation. The paper also carry out cross cultural analysis and finds the links of other cultures and societies to the Pashtun society and culture.

انسان چې په فکري لحاظ لاوده نه وه کړې او د کائیناتي نظام او د فطرت د مظاهرو او علت و معلول په حقله ورته هیڅ معلومات نه وو حاصل نو دا هرڅه یې د ماورائی قوتونو یوه کرشمه گنله چې په نتیجه کښې به یې د دغه قوتونو عبادت کولو، دې نه پس یو بل دور هم شروع شو چې د جادو یا کوډو دور ورته وئیلی شي او دغه دور د قبل مسیح سره تعلق لري چې تر دې دمه پورې په مختلفو شکلونو کښې په هره ټولنه کښې وجود لري. علي عباس جلال پورې په خپل کتاب "کائینات اور انسان" کښې د کوډو په حقله لیکي:

"لفظ جادو کا معنی ہے چاره گری، تدبیر، شعبه، اثار خلاف عادات کیلئے نیرنگ عشق (عربی نیرنج) کا لفظ مستعمل ہے، یہ طلسم کا معنی ہے حیرت میں ڈالنے والی بات جادو کے منتر کو تدبیر یا افسوں کہا جاتا ہے، افسوں گریا جادو گر کو عربی میں معزم اور مدبر کا نام دیا گیا ہے" (1).

په انسائیکلو پیډیا برتینیکا کښې د کوډو تعریف داسې بیان شوی دی:

"یہ وہ مذہبی عبادت یا عمل ہے جس کے بارے میں گمان کیا جاتا ہے کہ یہ بنی آدم یا قدرتی واقعات پر عام انسانی حلقه سے ماوراء بیرونی پر اسرار قوتوں تک رسائی کے ذریعہ اثر انداز ہوتا ہے، یہ بہت سے مذہبی نظاموں کا مرکز ہے، متعدد غیر نوشتہ تہذیبوں میں بھی اس کا مرکزی معاشرتی کردار رہا ہے" (2).

* Chairperson, Department of Pashto, UoB, Quetta

د کوڊو که مونږ په اسانه ټکو کښې تعريف وکړو نو هغه داسې کېدی شي چې کله يو انسان خپل داخلي قوتونه په داسې انداز په خپل مکمل کنټرول کښې راولي چې د هغه نه خلاف معمول او حيرانوونکې خبرې واقع شي، نو دې ته کوډې وئیلی شي.

په عربي ژبه کښې د کوډو دپاره د سحر يعني د سين په زبر سره راغلی دی د کوډوگر ځنې ځانگړې کليمې يا غوتې ترلو عمل يا د دې د دواوو يا هغو شيانو چې د هغو په سوب کوډې کيږي، دغسې په غوتو باندې ساه پوکلو ته کوډې وايي. کومې کوډې چې کوډوگر په عامه توگه له پېريانو يا شيطانانو زده کوي، کوډوگر هغه ته ويل کيږي چې خلق په جادو کښې راگېر کړي، کوډو ته کوډې ځکه ويل کيږي چې کوډوگر دغه عمل په پټه توگه ترسره کوي.

امام ابن قرامه المقدسي وايي:

"جادووه گره يا منتر يا کلام هې جو پڑھا يا لکھا جاتا هې يا کچھ دوسرے طريقوں سے عمل کیا جاتا هې اور جو سحر زده شخص کے بدن يا اس کے دل يا دماغ پر بلا واسطه اثر انداز هوتا هې" (3).

امام راغب اصفهاني په خپل مشهور کتاب "مفردات القرآن في غرائب القرآن" کښې د کوډو معنا په دې ټکو کښې بيانوي:

"سحر کا اطلاق کئی معانی پر هوتا هې، اول: جو مېرمان هونے اور بکھرنے يا ريزه ريزه هونے سے عبارت هې، چنانچہ اس معنی میں کہا جاتا هې، میں نے بچے پر جادو کر ديا، يعني اسے دھوکہ سے اپنی فطرت مائل کر ديا، هر وه شخص جو کسی چیز کو مائل کر لے اسے کہا جائے گا کہ اس نے جادو کر ديا، شعراء اس کا اطلاق جادو بھري آنگھوں (اور نگا هوں) پر بھی کرتے هیں کیونکہ وه نفوس کو مائل کرتی هیں، اس کا اطلاق اطباء کے قول جادو گرانه مزاج پر بھی هوتا هې اس کا يه معنی اللہ عزوجل کے اس کلام میں بھی مذکور هې: بل نحن قوم مسحورون" (4).

د کوډو دغه معنا د پيغمبر ﷺ په حديث شريف کښې هم دغسې راغلي ده: ان من البيان لسحرا" (5).

ترجمه: بې شکه په ځنو خبرو کښې کوډې وي.

دويم: هغه قسم دی چې حقيقي شيانو له تخيل (خيال بندولو) سره تعلق لري چې په اردو ژبه کښې ورته شعبده يا نظربندي او يا د لاسونو صفائي ويل کيږي. ځکه خدای پاک دې ته اشاره کړې ده: يخیل اليه من سحره انها تسعی" (6).

ترجمه: (د موسی عليه السلام) په اړه د دوی د کوډو په وجه دا خيال وشو چې د دوی لکړې او رسيانې ماران جوړ شو او منډې يې وهلې.

او په سورة الاعراف کښې دي:

سحروا اعين الناس" (7).

ترجمه: د خلقو په نظرو باندې يې نظربندي يا کوډې وکړې.

پہ دغہ معنا کنبی ہغوی حضرت موسیٰ علیہ السلام کو ڈگر گنلی دی، پہ دغہ ڊول کو ڊو کنبی کو ڊگر له یو خاص ڊول غوتو څخه کار اخلی، د بیلگی پہ ڊول هغه ڊبری چي اوسپنی خپلی خوا ته راکشوی، هغه ته مقناطیس ویل کیږي.

درېم:

درېم قسم هغه کو ډي دي چې کو ډگر یې د شیطانانو د نزدېکت په حاصلولو سره کوي.

د کو ډو تاریخي حیثیت:

د کو ډو پیل کله؟ چا؟ او په کوم دور کنبی وشو او په کوم ځای کنبی وشو، په دې حقله هم لږ بحث په کار دی. کو ډي یو باقاعدہ علم دی د دغه علم باقاعدہ آغاز د مصر نه شوی دی، د مصر په زاړه مذهب کنبی دې ته باقاعدہ د یو فن شکل ورکړی شوی و بیا دغه فن یونانیانو خپل کړو چې وروسته یې په یورپ کنبی هم غزونې وکړې او په مشرق کنبی یې هم مقبولیت ترلاسه کړو او د یو سائنس حیثیت ئې اختیار کړو، د یونان په ابتدائي دور کنبی دې ته د Herimatic Science نوم هم ورکړی شو. کو ډي له پخوانیو زمانو څخه تر ننه پورې په هر دور کنبی په هر ځای کنبی په نظر راځي. تر دې حده چې د استرېلیا قبایلي خلق، د امریکې پخوانی اوسېدونکي، د وسطی افریقې قبایل، د پخوانی مصر، یونانیان، رومیان، بابل او د نینوا اوسېدونکي، او فرانسیسي، انډونېشیا، سري لنکا، چین، برما، افغانستان او جاپان اوسېدونکي په دې ټولو کنبی له ډېرې زمانې راهیسې تر ننه پورې کو ډي په یوه نه یوه شکل کنبی ضرور موجودې وې.

اسلامي انسائیکلوپېډیا لیکي:

"یہ علم (جادو) ہر زمانہ میں ہر قوم کے افراد کے عقیدہ میں داخل رہا ہے اور مختلف اشخاص ہر جگہ اس کا دعویٰ کرتے چلے آئے ہیں، قدیم مصر کے پجاری اس دعویٰ پر اپنی عبادت اور مذہب کی بنیاد رکھتے تھے، قدیم مصری، بابلی، ویدک اور دیگر روایتوں میں دیوتاؤں کی طاقت کا ذریعہ ہی کو خیال جاتا تھا، یورپ میں باوجود عیسائیت کی اشاعت کا جادو کا رواج برابر جاری رہا اور افریقہ میں اب تک ایسے ڈاکٹر موجود ہیں جو جادو کے علاج کا صرف دعویٰ ہی نہیں کرتے بلکہ ان کے دعوؤں کو حبشی لوگ عملاً تسلیم کرتے اور ان سے خائف رہتے ہیں" (8).

او په انسائیکلوپېډیا برتینیکا کنبی دي:

"جمله معروف مذہبی نظاموں کے تاریخی ارتقاء کے تمام مدارج میں جادو کسی نہ کسی شکل میں ان مذہب کا ایک حصہ نظر آتا ہے، اگرچہ اس کو دی جانے والی اہمیت کا مرتبہ بے حد متفاوت ہے، قابل اعتماد ریکارڈ کی عدم موجودگی کے

باعث تدوین تاریخ سے قبل کے ادوار میں سحر کے متعلق معلومات بہت محدود بہت ناپید ہیں، دنیا کے ہر حصہ کے غاروں میں پائی جانے والی بیشتر تصاویر (پینٹنگز) یا پتھروں پر تراشیدہ یا کندہ تصاویر اور مجسموں کے متعلق یہ دعویٰ کیا جاتا ہے کہ ان میں سحر کی تصویر کشی کی گئی ہے لیکن یہ دعویٰ محض اٹکل اور قیاس آرائی سے عبارت ہے" (9).

وراندی لیکی:

"یورپ کے عہد وسطیٰ اور بعد کے زمانوں میں جادو کی موجودگی کے متعلق تحریری ریکارڈ کا ایک بڑا انبار موجود ہے، یورپ کے جادو کی تاریخ کے تین اہم پہلو ہیں، جن میں سے بیشتر کو غیر مناسب طریقہ پر نامعقول اور ناکافی تفصیلات کے ساتھ بیان کیا گیا ہے" (10).

د کوڈو تفصیلی بیان زیاترہ د جزائر، بحر الکاہل او افریقی د ٲولنی ٲہ قیصو باندي مشتمل دی، ٲہ مسلمانانو کنبی تر اسلام له مخه د کوڈو ثبوت او د هغو وجود موجود ؤ.

د کوڈو حقیقت د قران کریم ٲہ رنا کنبی

زمونږ د ٲولنی زیاته برخه ٲہ کوڈو او د هغو اثراتو باندي یقین لري او دا عقیده لري چي دغه کوڈي د ٲیریانانو او شیطانانو له لوري کبیري. او دا هغه ٲیریان او شیطانان وي چي ٲہ مختلفو غیر شرعی خبرو، توهماتو او فضولیاتو کنبی مبتلا وي. نو دا خبره ضروري ده چي دا مسئله د قرآنی آیتونو ٲہ رنا کنبی وکتل شي چي دا معلومه شي چي کوڈي یو حقیقت دی هسي فرضي قیصی او خیالی خبري نه دي. نو ٲه سورة بقره کنبی د خدای ٲاک ارشاد دی:

"واتبعوا ماتتلوا الشیاطین علی ملک سلیمان و ماکفر سلیمان ولكن الشیاطین کفروا یعلمون الناس السحر وما انزل علی الملکین ببابل هاروت و ماروت" الخ. (11)

ترجمه: (او دوی ٲه هغو شیانو ٲسی وو کوم چي شیطانانو د سلیمان عليه السلام ٲه حکومت کنبی ویل، سلیمان خو کفر نه ؤ کری، بلکي دغه کفر د شیطانانو ؤ. هغو خلقو ته کوڈي وربنیلی، او ٲه بابل کنبی چي ٲه دوو فرشتو هاروت او ماروت نازل شوي وو، هغو دوو هم تر هغه ٲورې چا ته کوڈي نه بنیلی چي تر خو به یي دا نه ؤ ویل چي مونږ خو آزمائش یو ته کفر مه کوه، بیا خلقو دغه کوڈي خنی زده کولی....

دغسی د کوڈو ذکر ٲه مختلفو آیتونو کنبی راغلی دی، چي ٲول دلته ذکر کول هسي خٲرنه له اورډوالي سره مخامخ کوي. بس دومره د آیتونو ٲه اړه ویلی شو چي د قرآن کریم وروستي دوه سورتونه له هغې قصې سره تعلق لري چي ٲه ٲیغمبر عليه السلام باندي کوڈي شوې وي او ٲیغمبر عليه السلام له ٲېرې سختي ناجورې سره مخامخ شو نو خدای ٲاک د ٲیغمبر عليه السلام د علاج ٲاره دغه دوه سورتونه نازل کرو

چې په دې سره د پېغمبر ﷺ ناروغي له منځه ولاړه. او اوس ځنې هغه حديثونه ذکر کوو کوم چې د کوډو له وجوده سره تعلق لري.

په صحيح بخاري شريف کښې له حضرت ابوهريره ﷺ څخه روايت موجود دی چې پېغمبر ﷺ وويل:
"اجتنبو السبع الموبقات قالوا، يارسول الله وما هن؟ قال الشرك بالله، والسحر، وقتل النفس التي حرم الله الا بالحق و اكل الربا و اكل مال اليتيم والتولى يوم الزحف وقذف المحصنات المؤمنات الغافلات" (12).

ترجمه: له اوو داسې کارونو ځان وساتئ چې هغه څوک هلاک کوي، صحابوو پوښتنه وکړه چې هغه اووه کارونه کوم کوم دي؟ پېغمبر ﷺ وويل: له خداى پاک سره شريک کول، کوډې کول، څوک په ناحقه قتل کول، سود اخستل، د يتيم مال خوړل، د جنگ په ورځ ځان مړول، او په پاکو او پاک لمنو بنځو باندې تهمت لگول.

په دغه حديث کښې پېغمبر ﷺ له کوډو د ځان ساتلو حکم کړی دی او کوډې يې په لويه گناه کښې شمېرلې دي او دغه حديث د دې خبرې دليل دی چې کوډې يو حقيقت دی، خالي خيالي خبرې نه دي.

په يو بل روايت کښې عبدالله بن عباس ﷺ روايت له پېغمبر ﷺ څخه نقل کوي کوم روايت چې ابو داود په خپل سنن کښې بيان کړی دی، دی وايي چې پېغمبر ﷺ وويل:

"من اقتبس علما من النجوم اقتبس شعبة من السحر زاد ما زاد" (13).

ترجمه: چا چې د ستورى علم زده کړ هغه د کوډو يوه برخه زده کړه، بيا چې هغه د ستورو په علم کښې څومره پرمخ ځي دومره به هغه د کوډو په علم کښې اضافه کوي.

په دغه حديث کښې پېغمبر ﷺ د علم نجوم زده کول د کوډو زده کولو دپاره د يوې آلې په څېر ذکر کړی دی چې مسلمانان له علم نجوم او کوډو څخه ځان وساتي، او دا د دې خبرې دليل دی چې کوډې يو فن دی او دا په باقاعده توگه حاصل کېدى شي، او دغه خبره د خداى پاک له پورتنى ارشاد څخه هم معلومېږي.

فالونه او د هغو طريقې

فال کتل په پښتني ټولنه کښې نه بلکې په هره ټولنه کښې ځان ته يو بېل شکل لري. ځنې خلق فال دې ته وايي چې ورغوى وگوري او د ورغوي له لکيرو اندازه لگوي چې د دغه کس په باره کښې دغه خبره را روانه ده چې په ژوند کښې به د بڼې برخې خاوند شي يا به د بدې برخې خاوند شي. دغسې فال په کتابونو هم کتل کېږي د مثال په ډول ډېر پښتانه د رحمان بابا په کتاب فال باسي يعنې نابره د منځ په صفحو کښې يوه صفحه خلاصه کړي که د هغې صفحې شعر په کومه موضوع ؤ دوى وايي ستا قسمت به هم دغسې وي. ځنې پښتانه فال د ټپ د پيتو اورېدلو په ټپو باندې باسي چې د

چا په واري کومه تپه وويل شي نو دوی وايي دا ستا قسمت دی. ځني خلق بيا فال په طوطي باسي يعني شين طوطي ته په مخکښې بېلا بېل شيان کښېږدي يا لفافې بندې کړي په هره لفافه کښې ليکل شوي صفحه پرته وي چې کومه لفافه شين طوطي را پورته کړي په هغه کښې څه ليکلي وي نو دوی وايي تا ته په ژوند کښې دا ضروري ده چې له دغې قصې سره به مخامخ کېږي. لکه د رحمان بابا په کتاب چې فالونه کتل کيږي دغسې په قرآني آيتونو باندې هم فالونه کتل کيږي او په حروف تهجي باندې هم فالونه کتل کيږي د مثال په ډول:

"يه فالنامه حروف تهجي کائے طرز پر بنایا گیا ہے اور اس کو دو طریق پر منقسم کیا ہے: طریقہ اول:

فالنامه قرآن مجید سے اگر کسی مسئلے میں فرقان حمید سے فال دریافت کرنا منظور ہو تو چاہئے کہ اس کو صدق نیت سے پہلے سورہ الحمد شریف اور سورہ اخلاص ہر ایک تین تین بار پڑھ کر قرآن شریف جہاں سے چاہیے کھولے پس وہاں سے سات اور اوق الٹ کر اس صفحہ کے شروع سے سات سطریں گنے جو حروف ساتویں سطر کے سرے پر ہوں ان کو مندرجہ ذیل کی عبارتوں سے ملاحظہ کریں اور اس پر عمل کریں نہایت اچھا ہے.

طریقہ دوم:

دائرہ فالنامه سے جو کوئی رنجیدہ و پریشان اور سرگردان ہو کر فال حروف دیکھنا چاہیے تو اول باطہارت تین بار الحمد شریف اور سورہ اخلاص تین بار پڑھے اور ایک دفعہ درود شریف اور ایک دفعہ آیتہ الکرسی پڑھ کر آنکھیں بند کر کے انگشت شہادت مندرجہ ذیل دائرہ کے جس خانہ میں چاہے رکھے اور اس خانہ میں جو حروف ہوں اس کے موافق مرقوم تحت کی عبارتوں سے اپنا مطلب معلوم کریں" (14).

د فالنامې تصور په حقيقت شته چې مونږ يې له استخارې سره تشبيه وركولى شو د استخارې په باره كښې خو باقاعده اسلامي فلسفه اجازت وركوي خو دغه فالنامه هم چې په قرآني آيتونو يا مقدسو كتابونو وي په اصل كښې له استخارې سره تشبيه لري. د فالونو په اړه راځي چې:

"په ځنو پښتنو كښې پښتنې مېرمنې د دغه منگي اوبو ته ډېره عقیده لري او له همدې امله د خپل تيكرې پيڅكه په همدې اوبو لمدوي او بيا گنده (غوټه) وراچوي. د دوی داسې عقیده ده كله چې دا گنده خلاصه شي حتماً به يو وېښته په كښې پيدا شوی وي كه دا وېښته سپين ؤ دا معنا لري چې د دې ښځې ژوند به اوږد وي او كه وېښته تور ؤ نو دا معنا لري چې دغه ښځه به گوندي په ځواني كښې مړه شي داسې چې وېښتان به يې لانه وي سپين شوي.

فالونه هر ډول مذهبي، اخلاقي، اجتماعي، انتقادي او توکي مطالب په خپله ارته لمن کښې را نغاړي" (15).

فالونه په مختلفو ډولونو کېږي يو دا چې ورغوي گوري د هغو له لکيرو اندازه کوي، بل دا چې د شين طوطي په مرسته لفافي گوري، لکه پورته چې يې مونږ ذکر وکړو خو يو ډول فالونه بيا داسې هم شته چې هغه له خبرو سره تعلق لري هغه فالونه بيا کله منظوم وي کله منثور، يعنې فالونه داسې ټاکلي او معلوم اوزان نه لري. د اکثرو فالونو لومړۍ مصرعې لنډې وي وروستۍ مصرعې يې اوږدې وي لکه د غوتۍ خاورې په کتاب کښې يې مونږ نمونه کتلی شو:

"په دا غره کښې ورېښم بوتی
د زوی مور شې چې پر واچوې مخ پوتی
جار دي چاودې پښې :: يو من ايرې پکې
که گل دی د منې :: په مکه دي حج قبول" (16)

"د هغو اولسي او امي عقيدو له مخې چې د کليو او بانډو په خلقو کښې رواج لري. دوی فالونه د ژوند په بېلو بېلو برخو کښې په کار کړي دي او استعمالوي يې، دوی په فالونو باندې د خپل ژوند د ارامتيا، خوشحالي، هستي، غم او خفگان څرگندونه کوي، فالونه دا ډول په دوی کښې دود شوي دي کوم شی چې هغوی ته په ژوند کښې ښه ثابت شوی دی د هغه ليدل يې ځان ته د ښک مرغۍ ښک فال بللی او ښه يې گڼلی دی. کوم شی چې ورته بد ښکاره شوی دی هغه يې په بده منلی او کرکه (انگېرنه) يې ځنې کړې ده" (17).

دا چې دا فالونه د څه دپاره کتل کېږي نو په مجموعي توگه مونږ ويلی شو چې دغه يا هغه خلق گوري چې په عشق کښې مبتلا وي يا داسې خلق چې وهم وړلوېدلی وي چې داسې نه وي چا يو څه زما په باره کښې کړي وي يا يې هغه څوک گوري چې تر وار له مخه خپل قسمت معلومول غواړي. يا څوک له يوې بلې ستونزې سره مخامخ وي. په پورتنیو فالونو کښې څو ډوله فالونه دي خو دا ټول داسې نه دي چې د اسلامي تعليماتو په رڼا کښې له عملياتو سره څه نا څه تړون لري بلکې ځنې داسې دي چې د استخارې له عمل سره مماثلت لري.

د فال شرعي حيثيت

فال هم د کوډو يو قسم دی، د فالونو عاملان د اوو ستورو لکه شمس، قمر، زحل، مشتري، مریخ، زهره او عطارد عبادت کوي او د هر ستوري دپاره يو خاص ډول لباس اغوندي، او په څو مخصوصو ورځو کښې روژې هم نیسي، او په مخصوصو ورځو کښې سرونه خړبېي او پرېمينځي،

بیا د سپورمی په خوا نظر وکړي او سپورمی ته مخاطب شي، دا ټول ځکه کوي چې د دوی د گمان مطابق په دوی باندې د ستورو روحاني فیض پروت وي.

د پخوانیو نجومیانو دا حال ؤ چې کله به په دوی کښې د چا اولاد پیدا شو، نو د دوی به دا گمان ؤ چې د دې ستورو په توسط د اولاد حالات معلومېږي. او مونږ په اوسني دور کښې په ډېرو ورځپاڼو او جريدو کښې وینو چې "نن ستاسې نصیب" یا د "تاسې او ستوري" تر سرليک لاندې د نجومیانو له عملونو او او د ژوند له ډېرو شعبو سره اړه لرونکو خلقو دپاره صلاح او مشورې چاپېږي، لکه دوی وايي چې له فلاني تاریخه تر فلاني تاریخه پورې د پیدا شوي اولاد دپاره برج سرطان انتخاب کوي، او له فلاني تاریخه تر فلاني تاریخه پورې د پیدا شوي اولاد دپاره د میزان یا عقرب برج مقرر شوی دی. په دې کښې بیا د هر ستوري خپل خصوصیات وي او هغه خصوصیات بیا د دوی د هغه دور د پیدا شوي هلك دپاره مخصوص کوي. داچې په اسلام یا پښتني ټولنه کښې د فالونو څه حیثیت دی؟ په دې اړه لنډ تاثرات د څېړنې برخه گرځوم.

د قرآن په رڼا کښې د فالونو حقیقت:

ستوري په دې نیت کتل چې په دې سره د چا حال احوال معلومېږي، دا هیڅ حقیقت نه لري، یوازې د خدای پاک د قدرت او د مخلوق اندازه ځنې کېدی شي چې د خدای پاک په قدرت او عظمت دلالت کوي، او د خدای پاک پاکوالی بیانوي، د خدای پاک دپاره سجده کوي او د هغه د امر پابندي کوي، لکه چې خدای پاک فرمائي: "الم تر ان الله يسجد له من فى السموات ومن فى الارض والشمس والقمر والنجوم والجبال والشجر والدواب و كثير من الناس" (18).

ترجمه: ایا تاسې نه گورئ چې په تحقیق د خدای پاک دپاره هر هغه شی سجده کوي کوم چې په زمکه او اسمانو کښې دي، دغسې لمر، سپورمی، ستوري، غرونه، ونې، حیوانات او ډېر له خلقو څخه.

یو بل ځای خدای پاک وايي:

و سخر لکم الشمس والقمر دائبين و سخر لکم الليل والنهار" (19).

ترجمه: او هغه خدای پاک ستاسو دپاره لمر او سپورمی مسخر کړي دي چې یو مخ دي گرځي او دغسې ورځ او شپه یې هم ستاسو په کار کښې لگولي دي.

خدای پاک په قرآن کریم کښې دا خبر راکړی دی چې لمر او سپورمی د دنیا دپاره زینت دي، او په وچه او اوبو کښې د دوی په ذریعه لاز معلومېږي او څه ستوري داسې شته چې هغه شیطانان ولي کوم چې له اسمانه خبر اخلي، او دا هغه ستوري دي چې پرته له پورتنیو ستورو دي. خو په دې ټولو باندې د ستورو اطلاق کېدی شي، لکه د "دابه" توري په ډول چې د انسان او حیوان دواړو دپاره په کارېږي.

د فالونو حقیقت د حدیث په رڼا کښې

د حديثو په ذخيره کښې د فالونو کوم حېثيت دى؟ په دغه سلسله کښې مونږ د څو حديثونه ذکر کوو، په صحيح بخاري او صحيح مسلم کښې له زيد بن خالد ؓ روايت دى دى وايي چې پېغمبر ؐ د حديبيه په مقام چې د باران دپاره يې خطبه ويله وويل:

"آيا تاسې خبر ياست چې ستاسو خداى پاک نن شپه څه ويلې دي؟. صحابه کرامو جواب ورکړ چې دا خو خداى او د هغه رسول ته معلومه ده، پېغمبر ؐ وويل:

"اصبح من عبادى مومن بى و کافر فاما من قال مطرنا لفضل الله و رحمته وذاك مومن بى و کافر بالکوکب" (20).

ترجمه: خداى پاک وايي چې سهار وخت زما ډېر بندگان مومنان او ډېر کافران وي، يعنې کوم چا چې دا وويل چې په مونږ باندې د خداى له فضل څخه رحمت وشو، نو دغه بندگان په ما باندې يقين لري، او څوک چې دا وايي چې له ستورو باران کيږي دغه کس کافر دى.

يو بل حديث له ابوهريره ؓ څخه روايت دى چې نبى ؐ وويل:

ما انزل الله من السماء من بركة الاصبح فريق من الناس بها کافرين ينزل الله الغيث فيقولون الكوکب کذا و کذا" (21).

ژباړه: خداى پاک چې له اسمانه کوم برکات نازلوي د دې له وجې د خلقو يوه ټولې کافر کيږي، ځکه چې خداى پاک باران وروي نو خلق وايي چې د فلاني يا فلاني ستوري له کبله باران وشو. دغه نجوميان هم په اټکل کار کوي خو د دوى خبره کله له حقيقته سره سمه وڅيزي او کله کله دروغ شي، د بېلگې په ډول چې يو سړى ووايي چې د گرميو په ورځ کښې که لمر زما په سر راشي ځکه گرمي سختيږي. له دې تاسو دا هم معلومولى شئ چې انگور وچ شو نو کشمش بيا ځنې جوړيږي، که څه هم داسې ډېر کيږي خو فقط د لمر له وجوده داسې نتيجه اخذ کول ډېر لوى جهالت دى. بلکې تر دې حده پورې ويل شوي دي چې که تۀ د نجوميانو د خبرې خلاف فيصله وکړې يعنې د سعادت پر ځاى بد بختي يا نحوست ومنې، يا د تاوده له وجې سوړ يا د ساړه له وجې تود شى ومنې نو دا به ډېر ناجائز عمل وي ځکه چې د هر يوه خپل حېثيت او کيفيت دى. ځکه خو حضرت علي کرم الله وجهه له خوارجو سره د جگړې کولو دپاره سفر کول غوښت نو يو نجومى ورته راغلو او ورته يې وويل:

"اے امير المؤمنين! آپ ﷺ سفر نه کړئ، ځکه چاند برج عقرب ميں ہے اگر چاند کے برج عقرب ميں ہونے کے وقت آپ ﷺ سفر کړئ گے تو آپ ﷺ کے ساتھی شکست کھا جائے گا يا اسی طرح کی کوئی بات کہی، اس کے جواب ميں حضرت علي ﷺ نے فرمایا بلکہ ميں اللہ پر بھروسہ اور توکل کرتے ہوئے اور تيري تکذيب کرنے کيلئے سفر کرونگا" (22).

نو حضرت علي کرم الله وجهه سفر وکړ او په دغه سفر کښې هغه په جگړه کښې بريالى شو او ډېر خوارج قتل کړل شو، نو له دې معلومېږي چې د چا دا عقیده وي چې له اووه ستورو څخه يو

ستوری د نېک بختی او نحوست ذمه دار دی، دا اعتقاد فاسد دی او که یې دغه عقیده وي چې خدای پاک پرته دغه ستوری مدبر او کارساز دی تو د داسې عقیدې لرلو کس کافر دی، او د دغې عقیدې په بنیاد ستوري را ننگول، یا یې عبادت کول، او یا ور نه کومک غوښتل دا هم د کفر او شرک عقیدې دي. نو له دې معلومیږي چې دغه فالونه چې د پښتنو یا نورو خلقو په خټه کښې اخیستل شوی وي دا د عقیدې په اعتبار هیڅ حقیقت نه لري. په دې لړ کښې مونږ د خوشحال بابا یو شعر هم پېش کولی شو چې د دغه غلطې عقیدې رد کوي، خوشحال بابا وايي:

دا نابودې تکیې گوره د وگري
چې په ستوري او په فال لري تکیه

اوس دغه کوډې او فالونه یوازې په پښتني ټولنه کښې نه بلکې په نورو قامونو کښې هم وجود لري. کوډې په بېلو بېلو طریقو باندې کیږي، که څه هم زمونږ په ټولنه کښې کوډې شته خود دې په حقله تر اوسه چا داسې لیکنې نه دي کړي کوم چې دوی زمونږ ټولنې ته ضرورت لري. د نن سبا په جدید دور کښې هم کوډې بېخي زیاتې دي. کوډې په بېلا بېلو طریقو کښې خلق کوي، د کوډو ذکر په قرآن شریف کښې هم راغلی دی. ځنو خلق جادو ورته وایي او ځنې تعویزان، خو کوډې په هر شي کوي، که څه هم ځنې بې نومه او بې کتابه ملایان و هر چا ته وایي چې کوډې درباندي شوي دي خو تر ننه پورې هیچا هم د کوډو د ماتېدلو هڅه نه ده کړې او که یې کړې ده هم په صحیح معنا یې کوډې نه دي ماتې کړې. خود جادو تصور په اسلام کښې شته، کله چې د قرآن مجید وروستي دوه سورتونه نازل شو د هغه اسباب هم دغه ؤ چې په پېغمبر ﷺ باندې جادو شوی ؤ او تر ډېرې سختې ناروغۍ لاندې شو خو وروسته په خوب کښې دوی ملایکې ورته راغلي او په کوم ځای کښې چې د جادو عملیات بنځ شوي وو هغه یې ورته وښيي او پېغمبر ﷺ چې دغه د جادو سپنسیان را وکښل چې په کومو جادو شوی ؤ او غوټې ورکړل شوې وې، نو پېغمبر ﷺ هغه غوټې خلاصولې او د دغه سورتو ایتونه ویل نو هغه کوډې او جادو له منځه ولاړل. یعنی په اسلام کښې د جادو او کوډو تصور شته خو دا چې نن سبا هر څوک کوډې کوي او د ماتولو دپاره یې داسې څوک نه شته چې په صحیح توګه یې ماتې کړي نو تر ډېره حده باید چې په نن سبا کښې په کوډو باندې زیات عقیده څوک نه ولري. او بیا خصوصاً د داسې خلقو په خوله چې هغه په هره تړه ناست وي کوډې کوي او ماتوي یې هم. نو هغه د شاعر خبره ده چې:

فقیر دې ځان ته دعا وکړي

چې د کچکول پري یې مات کړل اندامونه

په پښتني ټولنه كښې كوډو ته زياته توجه د نارينوو په نسبت ښځې وركوي او په هر بي كتابه ملا گرځي چې له چا سره يې نه لگيږي نو سمدستي ورباندې كوډې كوي، ځنې ښځې بيا په نړور كوډې كوي چې نړور يې له خولې نه اوږي او هره خبره يې مني او ځنې ښځې يې بيا په زوم كوي چې زوم يې له لور سره ډېر ښه كوي او د نور كور خيال نه ساتي. او ښځې دا كوډې ښكاره هم نه كوي پتې يې كوي، كه چري په كور كښې نړور يا زوى د يوې ښځې ناجور شي نو ښځې وايي دا كوډې ورباندې شوې دي او خوانې ورباندې كړې دي. دا ښځې بيا هر چا ته ورځي او ورته وايي چې زما په زوى يا نړور كوډې شوې دي. نو دا بې كتابه ملايان يا كوډگر يا نور د دغه كاروبار خلق ورته وايي چې په دې كوډې شوې دي او كوډې هم ورته وايي چې په دوه قسمه دي. چې ځنې ډېرې خطرناكې دي چې په زعفرانو ليكل كيږي او ځنې بيا په وينو ليكل كيږي. دا هم خطرناكې دي. كله داسې هم وي چې په يو كور كښې د نجلۍ يا هلك د كوزدې دپاره مرکه نه راځي نو دوى وايي په دغه كوډې شوې دي.

كه كوډې څه اثر كوي كه يې نه كوي خو پر خلقو باندې نفسياتي اثر خامخا اچوي او د خلقو وهم ځنې كيږي. كه څه هم مېديكل يا ځنې ډاكټران دا كوډې او جادو نه مني خو بيا هم دا شيان زمونږ د ټولنې برخه گرځېدلې دي. او خلق عقیده ورته لري. ځنې ډاكټران وايي چې دا نفسياتي ناروغي ده چې د خلقو پر اعصابو باندې اثر كوي. يا يې خلق وېرولي دي يا ځنې ملايان غلط ورته وايي. د جادو ذكر په مذهبي حواله هر مذهب مني او د هر مذهب خلق كوډې كوي هم او ماتوي يې هم.

د كوډو په حقله مونږ چې كومه څېړنه وكړه د هغې په نتيجه كښې مونږ وئيلی شو چې دغه عمل د پېړيو راهسې را روان دی او په مختلفو ټولنو كښې يې خپل وجود قائم ساتلی دی، په پښتني ټولنه كښې هم دغه اوس هم وجود لري، د دې په شدت كښې هغه وخت كمی راتلی شي چې اولس باشعوره او تعليم يافته شي ځكه چې باشعوره او تعليم يافته ټولنه د داسې غېر انساني او غېر اخلاقي عمل چې زمونږ په كلچر كښې ئې هم غزونې كړې دي مخ نيوى كولى شي.



حوالی

- (1) جلال پوری، علی عباس، کائنات اور انسان، تخلیقات لاهور، اگست 2004ء، ص 53..
- (2) انسائیکلو پیڈیا برتینیکا، آکسفورڈ پریس، کراچی، 1996ء، جلد 7، ص 671.
- (3) محمد ابو عبدالله بن احمد بن محمد بن قدامة المقدسی، المغنی، مکتبه الرياض، ریاض سعودی عربیہ، 1401ھ، بطابق 1974ء ص 8.
- (4) سورة الحجر، 15.
- (5) ابو عبدالله، محمد بن اسماعیل البخاری، الجامع الصحیح، قدیمی کتب خانہ، آرام باغ کراچی، 1991ء، ص 166/2.
- (6) سورة طه، 66.
- (7) سورة الاعراف، 116.
- (8) امام راغب، اصفہانی، مفردات القرآن فی غرائب القرآن، (مترجم حبیب الرحمن) دارالاشاعت، کراچی، 2001ء 225/2.
- (9) مولوی، محبوب عالم، اسلامی انسائیکلو پیڈیا، الفیصل ناشران کتب، لاهور، 1992ء، ص 577.
- (10) انسائیکلو پیڈیا برتینیکا، 89 / 25، 99.
- (11) ایضاً
- (12) سورة البقرة، آیت 102.
- (12) الجامع الصحیح للبخاری، کتاب الوصایا، 2766.
- (13) سلیمان ابن اشعث، سنن ابی داود، کتاب الطب، باب فی النجوم، قدیمی کتب خانہ، آرام باغ کراچی، 1978ء، ص 395.
- (14) جمیری، شیخ محمد حسین، سچا خواب نامہ، اسلامی کتب خانہ اردو بازار لاهور، سن 285.
- (15) خاوری، غوثی، د پنتو شفاهی ادبیات، د علومو اکپدمی د ژبو او ادبیاتو مرکز، کابل، 1366ش، مخ 19.
- (16) ایضاً، مخ 20.
- (17) سویمن، علی محمد، فولکوری گپدی، پنتو تولنه د پوهنی خانگه کابل، 1355ء، مخ 57.
- (18) سورة الحج، آیت 18.
- (19) سورة ابراهیم، آیت 33.
- (20) الجامع الصحیح للبخاری، 846، نیز مسلم بن حجاج القشیری، الجامع الصحیح المسلم، قدیمی کتب خانہ، آرام باغ کراچی، 1998ء 71/2.
- (21) ایضاً، 72.
- (22) ایضاً، ص 71، 72.